56 peccatum ... 57 diuina] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 16, 4, 1, 3, arg. 4 (809)

62 Secundum ... 63 superioris] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 24, 4, 2, ad 2 q. (210a)

66 genus ... reperitur] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 24, 3, 2, sol. (620)

72 Tale ... 83 poterat] Thom., *Super Sent.*, II, 24, 3, 2, sol. (620); cf. etiam Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 24, 4, 1, resp. ad 1 q. (208b)

79 sensualitatis ... corruptionis] Thom., *Super Sent.*, II, 24, 3, 2, arg. 3 (619)

potest insurgere motus illicitus, quia non potest ratio simul et actu semper esse intenta ad remittendum omnibus que insurgere possunt. Et sic patet primum.

90 [9] Secundum sic patet: non meretur quis penam legis nisi per peccatum commissionis siue commissum in legem, R o m . 2 : Qui *in lege peccauerunt per legem iudicabuntur*; set mors eterna, que est carentia uisionis diuine et pena gehenne, est pena solius legis eterne uel fidei per reuelationem habite; pena enim legis non excedit
95 cognitionem legis, de beatitudine autem uel gehenna nulla lex cognitionem tradit nisi lex fidei; ergo nullus peccando meretur mortem gehenne, nisi quatenus peccat contra legem eternam uel legem fidei, set omne tale peccatum contingit ex consensu uel negligentia rationis superioris, cuius solius est attendere ad legem
100 fidei; ergo etc. Et confirmatur, quia lex non solum attendit penas ad coercendum malos, set etiam premia ad conuocandum bonos; set nullus bene agens meretur uitam eternam nisi directus a lege fidei; ergo nullus quantumcunque male agens meretur mortem eternam, | *π173vb*
que est mors gehenne, nisi sub lege fidei: uoco autem esse sub lege
105 fidei non solum assensu, sicut est in his qui credunt, set obligatione, quomodo omnes sub lege fidei, etiam Iudei et Gentiles; nec excusatur quis si non credit ex quo predicationem fidei audiuit uel audire potuit, et contempsit; nullus enim est qui, si fecerit quod in se est, quin Deus ei reuelet ea que sunt fidei, sine quibus non est salus, uel
110 per seipsum aspiciendo uel per humanum mysterium exterius docendo.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod uirtus non habet esse in sensualitate, stricte accipiendo sensualitatem, ut supra dictum est, quia uirtus non est sine electione, ut dicitur I I E t h i c o r u m ,
115 motus autem sensualitatis sunt illi qui preueniunt electionem et deliberationem rationis. Vnde temperantia et fortitudo, licet sint in appetitu sensitio ut obedit rationi, non tamen sunt in sensualitate proprie loquendo. Et per eandem rationem nec uitium secundum

91 Rom ... 92 iudicabuntur] *Rom.*, 2,12

114 uirtus ... Ethicorum] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 74, 4, ad 2; fortasse ex Arist., *Eth. Nic.*, III, 2, 111b4-6

90 Secundum ... 92 iudicabuntur] In III [sc. libro] distinctione 14 questione 1. Et in IV [sc. libro] distinctione 33 questione 2. *i.m. add. π 104 esse] scr.: dub. π 106 nec ... 108 contempsit] In III [sc. libro] distinctione 25 questione 1. *i.m. add. π**

completam rationem peccati, quod est peccatum mortale, set solum
peccatum ueniale ex negligentia rationis non preuenientis. 120

[11] Ad secundum dicendum quod illud quod ex genere suo est
peccatum mortale efficitur ueniale propter imperfectionem actus
mortalis, ut magis patebit inferius. Et ideo, licet circa obiecta
sensualitatis contingat peccare mortaliter ex genere actus, tamen
motus sensualitatis in hoc non potest esse peccatum mortale propter 125
suam imperfectionem, quia deliberationem preuenit.

[12] Ad primum argumentum alterius partis dicendum quod illud
quod est nobis proprium pertinet ad rationem essentialiter uel
participatiue; appetitus autem sensituius in nobis, licet non pertineat
ad rationem essentialiter, tamen participat aliqualiter de ratione 130
inquantum est natus obedire rationi. Et hoc modo potest esse
subiectum uirtutis et uitii.

[13] Ad aliud dicendum quod AVGVSTINVS diffiniuit peccatum
mortale solum quod nunquam committitur nisi ex consensu uel
negligentia rationis superioris, ut deductum est. 135

QUESTIO SEXTA

VTRVM MOROSA DELECTATIO QVAM QVIS HABET COGITANDO DE PECCATO MORTALI SIT PECCATVM MORTALE

[1] Postea queritur utrum morosa delectatio quam quis habet
cogitando de peccato mortali sit peccatum mortale. Et uidetur quod 5
non, quia secundum PHILOSOPHV M X E t h i c o r u m *delectationes
differunt in bonitate et malitia secundum differentiam operationum;*
sicut igitur se habet cogitatio interior ad actum exteriorem, sic
delectatio consequens actum interioris cogitationis ad delectationem
consequentem actum exteriorem; set cogitatio interior non est peccatum 10

123 ut ... inferius] cf. infra, II, 42, 6 (203ra-b)

129 appetitus ... 131 rationi] cf. Aeg. Rom., *Ord.*, II, 24, pars 2, 1, 2, ad 2 (275bC)

6 secundum ... 12 mortale] Thom., *S.th.*, I-II, 74, 8, arg. 3; cf. etiam *De uerit.*, 15, 4, arg. 8
(493,77-494,88)

Philosophum ... Ethicorum] Arist., *Eth. Nic.*, X, 5, 1175b26

135 ut ... est] Infra distinctione 42 questione 6 numero II. *i.m. add. π*

mortale, quanuis opus exterius sit peccatum mortale; ergo delectatio consequens solam cogitationem nunquam est peccatum mortale.

[2] Item *actus exterior fornicationis non est peccatum mortale ratione delectationis*, cum etiam sit *in actu* matrimonii, *set ratione* 15 *deordinationis; set qui consentit in delectationem non oportet quod consentiat in deordinationem; per actum enim anime separantur que sunt coniuncta in re; ergo etc.*

[3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS XII De Trinitate et habetur in litera quod *totus homo damnabitur nisi* 20 *hec que sine uoluntate operandi, set tamen cum uoluntate talibus animam* obiectandi *soliis cogitationis sentiuntur esse peccata per mediatoris gratiam remittantur; set nullus damnatur nisi pro peccato mortali; ergo etc.*

[4] Responso. Cum delectatio uoluntatis sequatur 25 apprehensionem rationis, sicut est duplex apprehensio, simplex et reflexa (simplex que est in obiectum solum ut cum aliquis cogitat de fornicatione reflexa, que est in actu ut cum aliquis cogitat se cogitare de fornicatione), sic est duplex delectatio consequens hos duos actus.

[5] Dicendum ergo quod morosa delectatio sequens simplicem 30 actum cogitationis de fornicatione uel alio peccato mortali semper est peccatum mortale. Cuius ratio est quia omnis complacentia uoluntatis deliberatiua in aliquod peccatum mortale est peccatum mortale; set morosa delectatio sequens actum simplicem cogitationis de for- | -nicatione est huiusmodi; est etiam complacentia 35 deliberatiua, cum sit morosa; uoco enim nunc delectationem morosam que supponit deliberationem directe uel interpretatiue. Est etiam complacentia in actum peccati mortalis, quia in illud solum fertur uoluntas per dilectionem quod apprehensum est per rationem; set per actum simplicem cogitationis de fornicatione nihil 40 apprehenditur nisi fornicatio et non cogitatio de fornicatione, quia non esset actus simplex, set reflexus; ergo uoluntas sequens talem actum simplicem fertur solum per complacentiam in peccatum mortale, et sic peccat mortaliter. Delectatio uero sequens actum

13 Item ... 17 etc] Thom., *S.th.*, I-II, 74, 8, arg. 4; Iac. Met., *Super Sent.*, II, 24 (T95va; Vb67va)

18 In ... 23 etc] Thom., *S.th.*, I-II, 74, 8, sed contra; *De uerit.*, 15, 4, sed contra 1 (494,141-148); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 24 (T96ra; Vb67vb)

Augustinus ... 22 remittantur] Aug., *De Trin.*, XII, 12, n.8 (373,53-55)

19 litera] Lomb., *Sent.*, II, 24, 12, n.4 (459,11-13)

reflexum potest esse de duobus, sicut et cognitio, scilicet de principali
obiecto, puta de fornicatione, et de secundario, scilicet de cogitatione; 45
hec enim duo se habent obiectiue ad actum reflexum, scilicet cum
aliquis cogitat se cogitare de fornicatione. Et si quidem sit delectatio
de principali obiecto, erit peccatum mortale per rationem que facta
est. Si uero sit de obiecto secundario, scilicet de cogitatione, sic non
oportet quod semper sit peccatum mortale, set quandoque ueniale, ut 50
cum quis sola curiositate cogitat talia, et de cogitatione delectatur.
Quandoque uero nullum est peccatum, set est meritum, ut cum quis
utiliter de talibus cogitat, uolens predicare aut disputare; talis enim
delectatur non de peccato, set de rationibus excogitatis circa
peccatum. 55

[6] Ad primum argumentum patet; procedit enim de delectatione
que sequitur actum reflexum ratione obiecti secundarii, et illam non
oportet esse peccatum mortale, ut dictum est.

[7] Ad secundum dicendum quod delectatio sequens cogitationem
simplicem de fornicatione est complacentia uoluntatis in actum 60
fornicationis, etiam si non statuatur implendum propter aliquam
aliam causam prohibentem. Et quia actus inordinatus est, ideo
complacentia in ipsum est deordinata. Quod autem dicitur quod illa
que sunt coniuncta in re possunt separari mente, uerum est, ut
cognoscantur, set non ut habeantur, et quia uoluntas fertur in rem ut 65
habeatur in se, ideo fertur per consequens in omnia illa que sunt rei
coniuncta secundum esse.

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXVI IN GENERALI ET SPECIALI

[I] *Hec est gratia cooperans*. Superius determinauit MAGISTER de libero
arbitrio secundum propriam sui rationem. Hic determinat de eo per
comparationem ad gratiam. Et diuiditur in duas. Primo determinat

47 Et ... 55 peccatum] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 74, 8, resp.; Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 24, 2
(168,13-18)

59 delectatio ... 62 prohibentem] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 74, 8, ad 4

2 Hec ... cooperans] Lomb., *Sent.*, II, 26, 1 (470,3)

62 Et ... 63 deordinata] supra distinctione 5 questione 1 numero 9. *i.m. add. π*

5 de effectu gratie in libero arbitrio. Secundo determinat de insufficientia liberi arbitrii sine gratia. In principio 28 ibi : *Illud uero inconcusse* etc. Prima diuiditur in duas. Primo agit de gratia quantum ad potestatem eius in libero arbitrio. Secundo mouet questionem de gratia an sit uirtus et determinat. Secunda 27 distinctionis ibi : *Si uero queritur quomodo*. Prima est principalis lectionis et diuiditur in duas. Primo determinat ueritatem. Secundo mouet et soluit quasdam questiones incidentes. Secunda ibi : *Non est tamen ignorandum*. Prima diuiditur in duas. Primo ostendit quod gratia uoluntatem hominis preparat et adiuuat. Secundo ostendit que est illa gratia que preparat. 15 Secunda ibi : *Et si diligenter intendas*. Secunda uero pars principalis diuiditur in duas. Primo mouet dubitationes de prima gratia. Secundo de gratia cooperante ibi : *Hic considerandum est*. Prima diuiditur in duas. Primo determinat de ordine uoluntatis ad fidem. Secundo de ordine cogitationis ibi : *Circa hanc questionem*. Hec est 20 diuisio lectionis et sententia in generali.

[2] In speciali sic procedit MAGISTER et proponit primo differentiam inter gratiam operantem et cooperantem, quia gratia operans preparat hominis uoluntatem ut uelit bonum, gratia uero cooperans adiuuat ut uelit hoc cum effectu. Et probat hoc per 25 auctoritates concludens intentum et repetens quod dictum est. Postea ponit circa hoc errorem IULIANI, qui dicit quod homo poterat bonum uelle et operari ex libero arbitrio, quod improbat AVGVSTINVS per auctoritatem APOSTOLI dicentis quod bene uelle et operari est misericordia Dei, que est idem quod gratia; unde uoluntas nostra 30 nihil recte potest facere per se, nisi per diuinam gratiam adiuuetur, que gratia Dei preparat hominis uoluntatem ut sit bona et recta, que ante aduentum gratie non erat. Et ad predictorum declarationem diffinit ipsam uoluntatem secundum AVGVSTINVM, uoluntas est animi motus cogente nullo ad aliquid non admittendum uel adipiscendum. 35 Et per APOSTOLVM probat duplicem gratiam, secundum quam Deus preparat hominis uoluntatem. Ponit etiam opiniones quorundam qui dicebant, quod sicut sine misericordia Dei nihil potest agi, ita etiam si uoluntas prius non sit Dei misericordia non sufficit. Quam etiam opinionem improbat concludendo principale intentum. Respondet 40 etiam qualiter se habet uoluntas ad gratiam, quia sicut ignobilius; quod probat per AVGVSTINVM et aptat ad propositum. Postea dicit in generali et speciali que sit ista gratia que preparat hominis uoluntatem. Et dicit quod hec est fides, quod probat per APOSTOLVM

in pluribus locis. Et adaptat ad propositum, probans hoc idem per
 AVGVSTINVM, et dat ad hoc quoddam motiuum propter quod 45
 auctoritates inducit. Et est tale: bona hominis uoluntas preuenitur
 quoddam beneficio gratie, illud autem beneficium est fides, ergo fides
 Christi est gratia, que preparat hominis uoluntatem, et probat, et
 adaptat ad propositum. Et quia dixerat quod gratia preuenit
 uoluntatem, ostendit etiam quod uoluntas preuenit quedam dona 50
 gratie, quod probat per AVGVSTINVM. Et probat etiam per alias
 auctoritates quod gratia preuenit uoluntatem et quod subsequatur. Et
 adaptat ad propositum. Postea mouet dubitationem circa predicta
 secundum APOSTOLVM et AVGVSTINVM, qui uidentur dicere quod
 fides proueniat ex uoluntate, et sic uoluntas precedit fidem, similiter 55
π175va credere est ex uoluntate, | set uoluntas precedit credere, ergo fidem
 cum credere fit ex fide. Et soluit dicens quod hoc ideo est, non quia
 fides ex uoluntate hominis proueniat, set quia non est fides nisi in eo
 quia uult credere. Cuius bonam uoluntatem fides preuenit, non
 tempore, set causa et natura. Quod confirmat per AVGVSTINVM. 60
 Postea magis corroborat predictam questionem per AVGVSTINVM
 exponendo uerba APOSTOLI, quibus uidetur innuere quod cogitatio
 precedit fidem et quod cogitatio est idem quod uoluntas. Item nullus
 credit quod prius non cogitauerit, ergo cogitare precedit credere et
 similiter uoluntas fidem. Et soluit ostendens duplicem esse 65
 cogitationem, naturalem scilicet et gratuitam. Et hoc confirmat per
 AVGVSTINVM. Per hanc autem distinctionem docet MAGISTER
 reducere omnes auctoritates AVGVSTINI ad concordiam. Addit autem
 quod per gratiam preuenientem precedit in homine quedam bona ex
 gratia Dei et libero arbitrio, quedam uero ex libero arbitrio, et per 70
 talia non fit homo in gratia. Ostendit etiam quod hec gratuita dona
 que ex gratia Dei et libero arbitrio proueniunt non cadunt sub
 merito, ut quando de impio uel iniusto fit pius et iustus, quia nulla
 merita in ipso precesserunt. Postea mouet quandam dubitationem de
 gratia operante et cooperante, utrum scilicet sit una gratia an diuerse. 75
 Respondet quod est una et eadem gratia et idem donum, set propter
 diuersos effectus dicitur operans et cooperans. Et in hoc terminatur
 sententia lectionis etc.

QVESTIO PRIMA

VTRVM GRATIA ET VIRTVS SINT IDEM

[1] Circa distinctionem istam queritur de tribus. Primum est utrum gratia et uirtus sint idem an differant realiter. Secundum est in quo
 5 tanquam in subiecto sit gratia, utrum uidelicet sit in essentia anime an in aliqua eius potentia. Tertium est utrum diuisio gratie per operantem et cooperantem sit bona. Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod gratia et charitas non sint idem, quia illa non sunt idem quorum non sunt iidem actus; set uirtutis et gratie non est
 10 idem actus, quia *gratia habet actum continuum in anima, scilicet* gratificare animam, *uirtus* uero habet *actum interpolatum*, scilicet opus meritorium; ergo etc.

[2] Item quorum differentie diuisiue differunt, et ipsa differunt; set differentie uirtutum et gratie differunt, quia uirtus diuiditur in
 15 morales, intellectuales et theologicas, gratia uero in operantem et cooperantem; ergo etc.

[3] In contrarium est quia quorum est eadem diffinitio, scilicet illa que ponitur in litera, quod est *qualitas bona mentis*, ergo etc.

[4] Responsio. QUIDAM dicunt quod gratia et uirtus differunt per
 20 essentiam. Quod probant sic: in omnibus principium essendi differt realiter a principio operandi, sicut uidemus in naturalibus quod forma substantialis ignis, per quam habet esse, differt realiter a calore, per quem habet agere; set gratia est principium essendi supernaturaliter, uirtus autem est principium operandi
 25 supernaturaliter; ergo etc. Maior patet. Set minor probatur, quia ad hoc quod aliquid operetur opera alicuius generis oportet quod prius

10 gratia ... 12 meritorium] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 27, 1, 1, sed contra 1 (233b); cf. etiam Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 26, 1, 1, arg. 5 (338b); Bonau., *Super Sent.*, II, 27, 1, 2, sed contra 3 (656b)

13 Item ... 16 etc] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 27, 1, 1, sed contra 3 (233b)

17 In ... 18 etc] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 110, 3, arg. 2; Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 27, 1, arg. 2 (182,5-7); Alb., *Super Sent.*, II, 26, L, 11, arg. 2 (465b); Duns Scot., *Report.*, II, 27, q. unic., sed contra (134a)

18 qualitas ... mentis] Lomb., *Sent.*, II, 27, 1, n.1 (480,8-9); ex Aug., *Enarr. in Ps.*, 118, 26, 1 (1753,30); cf. etiam Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 21, 1, sed contra (269bA)

19 Quidam] cf. e.g. Thom., *Super Sent.*, II, 26, 1, 4, sol. (678); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 26, 3 (G45vb)

20 in ... 25 etc] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 27, 1, 1, resp. (234a)

25 Maior ... 30 etc] cf. Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 27, 1, resp. (183,25-31); cf. etiam Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 21, 1, resp. (269bB-C)

constituatur in esse illius generis; ad hoc igitur ut aliquis operetur opera supernaturalia per uirtutes theologicas oportet quod prius constituatur in esse supernaturali, quod fit per gratiam, que est quedam participatio esse diuini; ergo etc. 30

[5] Hec autem opinio deficit in duobus, scilicet in se et in sua ratione; in se, quia destructo principio essendi destruitur principium operandi; si ergo gratia esset principium essendi in esse supernaturali et uirtutes theologice principium operandi supernaturaliter, tunc destructa gratia destruerentur omnes uirtutes theologice, quod falsum 35 est, quia destructa gratia manent fides et spes. Deficit etiam in sua ratione; quod enim principium essendi differat a principio operandi forte uerum est de primo principio essendi, quod dat esse substantiale, ut satis patet in exemplo adducto; set de principio essendi secundario, quod dat esse accidentale, non potest esse uerum; 40 calor enim, qui dat esse accidentale igni, est ei immediatum principium agendi. Et ita, cum gratia det esse accidentale et non substantiale, nihil prohibet eam esse immediatum principium ope- |
-randi, immo uidetur quod econtrario sit arguendum sic, sicut se habent uirtutes morales ad esse morale et opera moralia, sic se habent 45 uirtutes supernaturales ad esse supernaturale et ad opera supernaturalia; set per uirtutes morales constituitur quis in esse morali, et per easdem perficitur ad opera moralia et non per aliud; ergo similiter per uirtutes supernaturales constituitur quis in esse supernaturali, et per easdem perficitur ad opera supernaturalia. 50 Neque est aliud, ut uidetur, per quod homo constituitur in esse supernaturali et per quod operatur supernaturaliter.

[6] Set dicet ALIQUIS quod per uirtutes morales non constituitur homo in esse morali primo, set per principia naturalia, que sunt intellectus et uoluntas, propter quod dicit PHILOSOPHVS I 55 P O L I T I C O R U M quod *homo est animal naturale ciuile*, per uirtutes autem constituitur in esse secundo morali, quod ordinatur immediate ad operationem; et similiter est dicendum de gratia et uirtutibus respectu esse supernaturalis. Set istud non ualet, quia per principia naturalia non constituitur homo in aliquo esse morali actu, 60

53 aliquis] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, IV, 10, sol. (82,191-85,248)

55 Philosophus ... 56 ciuile] *Auct. Ar.*, 15, 3 (252,98); ex Arist., *Polit.*, I, 2, 1253a2-3

aptitudine quadam, quod innuit PHILOSOPHVS II Ethicorum loquens de uirtutibus et dicit: *innatis quidem nobis suscipere eas, perfectis autem per assuetudinem*; set per uirtutes constituitur actu in primo esse morali, et per easdem perficitur ad opera moralia. Et idem
65 est de esse supernaturali, et operibus supernaturalibus.

[7] Dicendum ergo aliter quod supposito quod gratia sit aliquid creatum in anima, quo non supposito questio non haberet locum, oportet quod gratia sit idem realiter cum uirtute non quacunque, set cum charitate, que dat operibus efficaciam merendi. Quod patet
70 dupliciter. Primo, quia que differunt per essentiam possunt uirtute diuina separari, uel saltem primum a posteriori, nisi forte alterum sit pura potentia, qui repugnat per se esse (quod dico propter materiam primam, de qua uisum fuit supra, distinctione 12 questione 2 quod non potest ab omni forma separari); set gratia et charitas nullo modo
75 separari possunt, ita ut sit alterum sine altero, alioquin sequeretur quod idem homo saluaretur et non saluaretur, quia decedens in finali gratia saluaretur, decedens uero sine charitate non saluaretur, quia secundum AVGVSTINVM charitas est uestis que *diuidit inter filios regni, et filios perditionis*, ergo charitas et gratia non differunt per essentiam.

[8] Secundo patet sic: quorum est unus et idem actus non solum concomitatiue, set per essentiam, illa sunt unum essentialiter et non solum per concomitantiam; set gratie et charitatis est unus et idem actus non solum concomitatiue, set per essentiam; ergo etc. Probatio minoris; gratie enim et similiter charitatis, sicut et cuiuslibet forme,
85 est duplex actus: primus que consistit in informatione et denominatione subiecti, et hic est quoad gratiam facere hominem Deo gratum et quoad charitatem Deo facere hominem charum, et manifestum est quod hec sunt unum nec differunt nisi solo nomine; alius est reddere opus meritorium, et in isto similiter conueniunt;
90 quare etc. Item si gratia et charitas differunt, aut gratia preeminet charitati aut econuerso aut sunt equales. Primum non potest dici,

61 Philosophus ... Ethicorum] Arist., *Eth. Nic.*, II, 1, 1103a23; I, 7, 1098a7-18; cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 66 (347,17-19)

66 Dicendum ... 79 essentiam] cf. Duns Scot., *Report.*, II, 27, q. unic., sol. (135a); *Ord.*, II, 27, q. unic., resp. (286,36 sqq.); Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 21, 1, arg. 3 (269aD); cf. J. Auer, *Die Entwicklung*, 125-142

73 de ... 2] cf. supra, II, 12, 2 (154rb)

78 Augustinum ... 79 perditionis] Aug., *De Trin.*, XV, 18, n.32 (507,1-2); cf. etiam Lomb., *Coll. in Paul. Epist.*, I Ad Cor., 13,1 (1659A); *Sent.*, I, 17, 4, n.2 (145,15-16)

quia secundum AVGVSTINVM V De Trinitate *charitate nullum donum Dei est excellentius*. Nec secundum, quia sicut se habet perfectibile ad perfectibile, ita perfectio ad perfectionem; set potentia quam perficit charitas non excellit essentiam anime quam secundum 95 istos perficit gratia; ergo etc. Nec tertium, quia perfectiones specie differentes non possunt esse equales; gratia autem et charitas, si non sint idem, differunt specie; ergo etc. Et hoc uidetur sentire APOSTOLVS, qui utrique eosdem actus attribuit, scilicet dare esse spirituale et perficere ad opus meritorium. Nam de charitate dicit I 100 Ad Cor. 13: *Si linguis hominum loquar etc., charitatem autem non habeam, nihil sum*, et quoad opus subdit infra capitulo eodem: *Omnia suffert, omnia sperat* etc., de gratia uero quod det esse spirituale dicit idem APOSTOLVS I Ad Cor. 15: *Gratia Dei sum id quod sum*, et rursum quod perficiat ad opus meritorium subdit: 105 *abundantius omnibus laboraui non ego, set gratia Dei mecum*. Ad idem facit quod ‘charis’ in greco est idem quod ‘gratia’ in latino, unde et ‘acharis’ dicitur quasi ‘sine gratia’.

$\pi 176ra$ [9] Ad primum argumentum dicendum quod gratia | et charitas habent primum actum continuum in subiecto, scilicet facere 110 hominem gratum uel charum, secundum autem actum, scilicet perficere ad opus meritorium, non habent continuum, set interpolatum, nec in hoc differunt gratia et charitas.

[10] Ad aliud patet ex dictis; non enim ponimus quod gratia sit idem cum uirtute dicta absolute, set cum charitate solum. 115

92 Augustinum ... Trinitate] Aug., *De Trin.*, XV, 19, 37 (513,137-138)

100 Nam ... 102 sum] etiam ap. Henr. de Gand., *Quodl.*, IV, 10, sol. (81,156-157)

101 Si ... 102 sum] I *Cor.*, 13,1-2

103 Omnia ... sperat] I *Cor.*, 13,7

104 Gratia ... 105 sum] I *Cor.*, 15,10

106 abundantius ... mecum] I *Cor.*, 15,10

107 charis ... 108 gratia] Papias Vocabul., *Element.*, s.u. Kharis (170b); cf. Rich. deMediau., *Super Sent.*, II, 26, 1, 1, resp. (339b); cf. etiam Henr. de Gand., *Quodl.*, IV, 10, resp. (87,312-317); Guill. de la Mare, *Super Sent.*, II, 27, 2, resp. (362,32-34); Thom. de Sutona, *Quaest. ord.*, 14, ad 8 (420,661)

DISTINCTIO XXVI QVESTIO II

QVESTIO SECVNDA

VTRVM GRATIA SIT IN ESSENTIA ANIME SICVT IN SVBIECTO

[1] Ad secundum sic proceditur. Et uidetur quod gratia sit in essentia anime sicut in subiecto, quia uita respicit primo essentiam; set gratia
5 est uita anime; ergo etc.

[2] Item regeneratio correspondet generationi; set generatio primo et per se terminatur ad essentiam forme, deinde ad potentias; ergo gratia per quam fit regeneratio primo respicit essentiam anime et mediante essentia respicit potentias.

10 [3] Item sicut se habet essentia ad potentias, ita potentie ad operationes; set operatio non gratificatur nisi prius gratificata potentia; ergo nec potentie gratificantur nisi prius gratificata essentia anime.

[4] In contrarium arguitur quia *gratia est donum superadditum*
15 *naturalibus*; set si esset in essentia anime, non esset aliquid superadditum naturalibus, set magis interpositum inter essentiam et potentiam; ergo etc.

[5] Responso. Hec questio dependet a precedente. Qui enim dicunt quod gratia et charitas differunt realiter ponunt quod gratia
20 est subiectiue in essentia anime. Quod probant dupliciter: uno modo quia in illo est gratia sicut in subiecto quod est primo gratum Deo, sicut in illo est albedo sicut in subiecto quod est primo album; set essentia anime est prius grata Deo quam potentia; ergo etc. Probatio minoris, quia, ut dicitur *Gen. 4: respexit Dominus ad Abel et ad*
25 *munera eius*, per quod datur intelligi quod persona que respicit

3 Et ... 5 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 26, 1, 3, sed contra 1 (674); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 26, 1, 3, sed contra 3 (227b); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 26, 2, 4, arg. 2 (342a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 26, 1, 3, sed contra 1 (32obD); Bonau., *Super Sent.*, II, 26, art. unic., 5, arg. 5 (641b)

6 Item ... 9 potentias] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 110, 4, sed contra

10 Item ... 13 anime] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 26, 1, 3, sed contra 4 (228a)

14 gratia ... 17 etc] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 26, q. unic., 4, arg. 3 (227b); cf. etiam Thom., *Super Sent.*, II, 26, 1, 3, arg. 1 (673)

18 Qui ... 19 realiter] cf. e.g. Thom., *De uerit.*, 27, 6, resp. (814,102-109); *Super Sent.*, II, 26, 1, 3, sol. (674); *S.th.*, I-II, 110, 4, resp.

Qui ... 20 anime] cf. Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 26, 3 (G45vb)

20 uno ... 23 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 26, 1, 3, sol. (674)

24 ut ... 25 eius] *Gen.*, 4,4; ap. Thom., *Super Sent.*, II, 26, 1, 3, sol. (674)

ut ... 26 potentiam] cf. Aeg. Rom., *Ord.*, II, 26, 2, 1, resp. (324bC-D); etiam Duns Scot., *Ord.*, II, 26, q. unica (272,23-25)

essentiam primo est grata Deo quam opera que respiciunt potentiam. Secundo probatur idem sic: habitus qui est in aliqua potentia, solum perficit ad actus illius potentie; set gratia perficit ad actus omnium potentiarum; ergo non est in aliqua potentia, set in eo quod est commune omnibus potentiis et illud est essentia etc. 30

[6] Set istud non uidetur, quia impossibile est quod habitus perficiens essentiam anime habeat maiorem colligantiam cum habitu perficiente uoluntatem quam cum habitu perficiente intellectum; set gratia habet maiorem colligantiam cum charitate, que est habitus perficiens uoluntatem, quam cum fide que perficit intellectum; ergo 35 etc. Maior probatur, quia qualis est habitudo perfectibilium, talis uidetur esse perfectionum. Cum igitur uoluntas non habeat maiorem colligantiam cum essentia anime quam intellectus, imo, ut uidetur, minorem uel saltem non ita immediatam, pari ratione nec habitus uoluntatis potest esse magis colligatus cum habitu perficiente 40 essentiam anime quam habitus intellectus. Minor autem clara est in exemplo posito; sequitur ergo conclusio, scilicet quod gratia non est in essentia anime.

[7] Ad primam rationem EORVM dicendum quod essentia non est prius grata gratitudine supernaturali, de qua loquimur, quam 45 potentia, quia gratia et gloria correspondent; set essentia non glorificatur nisi mediante potentia; ergo <non> gratificatur nisi eadem mediante. Item omnis habitus datus homini propter assequendum Deum per opus meritorium perficit uoluntatem, cuius est mereri; set gratia est huiusmodi; ergo etc. Item si gratia perficeret 50 essentiam anime, perficeret ad omnes actus omnium potentiarum, et prius ad priores, uidelicet ad intellectum quam uoluntatem; hoc est falsum; ergo etc. Item supernaturalia, et maxime si sunt uariabilia, supponunt naturalia inuariabilia; set potentie anime sunt inuariabiles circa essentiam anime, gratia autem est uariabilis; ergo etc. Et quod 55 dicitur ulterius quod imo, quia *respexit Dominus prius ad Abel*, deinde *ad munera* eius, non est intelligendum quod Deus | acceptando prius respexerit ad essentiam et deinde ad opera, set est sensus quod acceptauit prius deuotionem offerentis, que est quidam actus interior uoluntatis, deinde ad munera oblata. Et ita non est ad propositum, 60 set magis ad oppositum.

[8] Quod autem dicitur secundo quod si esset solum in aliqua potentia non perficeret nisi ad actus illius potentie, uerum est immediate, sicut et charitas non perficit nisi ad actum uoluntatis
 65 immediate, set quia actui et imperio uoluntatis subiacent actus aliarum potentiarum, ideo charitas ad omnes actus imperatos a uoluntate perficit. Et idem est de gratia, si ponatur in sola uoluntate subiectiue.